Iam vero quod ad Sanctificationem nostram attinet, que & regeneratio & purificatio cordis, & noua creatio vocatur, necesse est eam non aliunde oriri, quam ab eo, qui ipsam est sanctitas, quem compellat David, Cor mundum (inquit) crea in me.

Hij.

Deus: nec diceretur nouus homo natus ex spiritu, nisi spiritus sanctus esset illius generationis autor,
Ioan.3.6, & 1.Ioan.2.29.

Supereft redēptio, quo nomine Paulus intelligit nostrae à peccato & morte liberationis, & in vitam beatam introductionis cōplementum, ultimo demū illo die futurum, quomodo etiam loquitur Dominus Luc.21.28: & Rom.8.23: quod beneficium quis in nobis perficere potest, nisi unus ille Deus, cuius gratia sumus, quicquid sumus?

Stat igitur illud abundē confirmatum, unius esse diuina naturae, hæc omnia & singula in nobis efficere. Quum autem Trinitatis opera ita sint trium personarum propria, ut tamen singularum personarum distinctio in eodem opere efficiendo seruetur: idcirco dicitur Pater nos in Filio seruare, Filius autem per semetipsum, Spiritus sanctus denique, quod missus à Patre & Filio mysterium salutis nobis applicet? Sed Christi sicuti proprium est corpus, ita proprium est opus, quod in corpore suo pro nobis peregit: ab eo quidem non separādum sed distinguendum, quod quatenus Deus est communiter cum Patre & spiritu sancto est operatus, & quotidie adhuc operatur. Quæ distinctio, ut perspicue intelligatur, age per quatuor illa, de quibus diximus, generalia Dei in nos beneficia decurramus.

Christus Sapientia nostra est, primum ut Deus cū Patre & spiritu sancto diuina virtute, depulsi depræ-

depravat & natura tenebris, lucē in nobis accendēs,
 ut veri discipuli siamus ad intelligenda, que Dei
 sunt. Deinde nobis est Sapientia ut homo, in quo
 quum reconditi sunt omnes thesauri sapientia &
 intelligentia, Col. 2.3. necesse est ut has quoque ex
 ipsis plenitudine hauriamus. Est autē hæc sapiētia
 animæ Christi ut subiecto inhærens, non illa sa-
 pientia essentialis ipsius carni hypostaticè unita, sed
 qualitas ab hac ipsa unita Deitate in animam Chri-
 sti plenissimè & abundantissimè effusa, ut inde in
 omnes electos redundet, quorum nimirum causa
 humanam naturam, & omnes ipsi tributas dotes
 assumpsit.

Sic nos quoque tum ut Deus iustificat, nobis non
 imputans peccata, & gratis ea nobis remittens, atq;
 adeo, loco eorum omnium quæ mortem æternam
 merentur, & iustissimos etiam in se homines ma-
 ledictioni reddunt obnoxios, ea omnia nobis impu-
 rentur. Iustificat igitur nos etiam ut homo, non
 iustitia illa essentiali ipsi unita, ut somniauit impu-
 rus ille Osiander, sed habituali siue qualitate crea-
 ta, & (sicut de sapientia diximus) ipsius Christi
 animæ assumptæ, tanquam subiecto, inhærente: quæ
 rursus distinguenda nobis est, ut totum hoc myste-
 rium imputata nobis iustitiae Christi penitus per-
 spiciatur.

Habitualis ergo siue creata illa iustitia Christi
 partim significat illum perfectissimæ integratis &
 Huij,

ad implendā omnem iustitiā aptitudinis habitum,
 quo ab ipso conceptu perfectissima & integerrima
 ipsius anima imbuta est, cum perfecta itidem corpo-
 ris & omnium ipsius sensuum dispositione, ad ultro
 implendum, quicquid purissima anima per corpus
 agere voluit: partim autem istius habitus effectio-
 nes, & acquisitam hoc etiam modo iustitiam decla-
 rat. Itaque tribus modis iustissimus fuit, & in
 eternum erit Christus: uno, essentialiter, quatenus
 est verus Deus: altero ut omnium virtutum ha-
 bitu prædictus homo: tertio denique, quatenus
 omnem iustitiam reipsa impleuit perfectissimè pre-
 stita Patris voluntate, propter quam missus fuerat: &
 cui Patri tu anima tu corpore perfectissimè obedies
 usque ad mortem, mortem autem crucis, meritò iu-
 stissimus hac etiam in parte dicendus est: idque
 contrario quam hominibus accidat ordine. Pra-
 cedit enim in hominibus (quales post lapsum naſci-
 mur.) deus ex sancti Spiritus gratia, qua tan-
 dem frequenti usu euadit εξις, (de qua loquens
 Ioannes, Iustus est, inquit, qui iustitia facit, 1. Ioan.
 3.7:) hic quidem (ut modo dicemus) inchoata, in
 altera autem demum vita consumanda. Sed in
 Christo præcessit perfectissima εξις, qua realem al-
 teram iustitiam in ipso peperit: qualis etiam erat
 futura Adami iustitia actualis, nisi habituali per
 peccatum excidisset.

Ex hac autem iustitia triplici essentialis illatam
 propria est Deo & anicōnīs, quam ipsamet
 Deitas,

Deitas, ac proinde, si deliriū Osiādri valeret, omnes credentes essentiali Dei iustitia iustificati illud ipsum essent, quod est Deus: sicut homo ille assumptus propterea dicitur Deus, quod essentialis Deitas verbi, ac proinde iustitia sit ipsi unita. Nam recte omnino Cyrillus in Ioan.lib.2.ca.51. Nihil (inquit) firmum ac stabile, nihil perpetuum soli Deo attribuetur, si creatura quoque ea substantialiter & per naturam suscipere poterit, quæ in Deo substantia liter sunt. Nec tamen propterea censendū est nullas esse essentialis iustitiae in nobis iustificandis partes. Nam illa ipsa est, quæ duplē illam alteram iustitiam creatam inenarrabili virtute perfundit, ut Deo Patri infinitè placeat, & propterea iustitia Dei nuncupetur, utpote quæ unica coram Dei tribunalis coronāda. Iam vero, quum, ut ait Esaias, Puer iste natus sit nobis: quod etiam Angeli pastori inculcant, Luc.2.11. utraque etiam illa iustitia nostri causa assumpta est: ut videlicet Dei iustitia efficiamur in eo, 2.Cos.5.21. id est, utraque nobis, interuentu fidei, imputata, non modo à peccatis absoluamur, sed etiā cohæredes cum ipso facti simul quoque coronemur.